
大町市立大町中学校 学校だより  

        自立した学び手となる 
                              令和５年４月 10日 

    

大町中学校 499名のスタート 
 4 月 7 日（金）、大町市立大町中学校の開校式が行われました。中村 一郎 教育長による開校

宣言の後、塚田 秀 新校長が紹介され、校旗の授与がありました。その後、入学式が行われ、

1５8 名の 1 年生を加え、生徒 499 名による大町中学校の歩みが始まりました。保護者・地域

の皆様のご支援ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

開校式 塚田校長 挨拶より（抜粋） 
 

両手で感じた校旗の重さで、新しい学校の誕生を実感し、万感の思いがこみ上げております。 

この日を迎えるに当たり、開校に向けて並々ならぬご尽力を賜りました、大町市長牛越徹 様をはじめ、

教育委員会の皆様、保護者・地域の皆様、そのほか開校に携わってくださった全ての皆様に衷心より感

謝申し上げます。誠にありがとうございました。 

第一中学校と仁科台中学校の両校で紡がれてきた歴史と伝統が融合し、大町中学校は開校しました。

本校は教育理念に「聴く学校」を掲げ、教育目標「自立した学び手となる」の達成に向けて、協働の学び

を軸とした授業を根幹に、学校づくりを進めてまいります。 

また、コミュニティ･スクールである本校の特色は、地域の皆様と協働して「地域に開かれた教育課程」

を実現させるところにあります。学校と地域社会で子どもたちの深い学びを実現させることにより、学んだこ

とが自分とつながり、学ぶことによって自分が変わっていく喜びを、子どもたちが実感する。このような学び

の姿を地域の皆様とともに創り上げることで、子どもたちは、自分の可能性を信じ、自己実現をめざして生

涯にわたって学び続ける「自立した学び手」となってくれることでしょう。そして、ふるさと大町に誇りと自信

をもち、持続可能な社会の担い手となってくれるでしょう。 

大町中学校は、地域の力で育つ学校です。皆様からの力強いご支援をお願い申し上げます。 
 

入学式 塚田校長 式辞より（抜粋） 
 

158名の新入生の皆さん、中学校入学おめでとうございます。本日、皆さんは、新しく開校した大町中

学校の生徒となり、義務教育仕上げの３年間をスタートさせました。 

保護者の皆様、お子様の中学校ご入学、誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。大切

なお子様のために、学校の総力をあげて取り組んでまいります。もし、ご心配なことやお気づきのことがご

ざいましたら、遠慮なくご相談ください。お子様の健やかな成長を目指し、家庭と学校とが連携して取り組

めますよう、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

新入生の皆さん。今、皆さんの心の中は、中学校生活への希望で満ちていることでしょう。中学校は、

自分の未来を自分で切り拓くための力をつける場所です。一日一日を大切にし、いろいろなことに挑戦し

てください。一番は毎日の授業に、そして、中学校での色々な活動に、自分から進んで取り組んでいくと、

自分の得意なことや、夢中になれることが必ず見つかります。みなさんの可能性は無限にあります。大切

なことは自分のよさを見つけて、自分のよさを伸ばしていくことです。今日から始まる中学校生活が、皆さ

ん一人一人にとって充実した３年間になることを願っています。 

大町中学校は、入学した新入生の皆さんを含め、全校生徒 499 名で、今日から新しい歴史を刻んでい

きます。私たちの大町中学校は「聴く学校」です。相手の言葉を「聴く」という行為は、相手を尊重する想

いの表れです。「聴く学校」を合い言葉に、お互いの存在を尊重し合う、温かで幸せな学校を、みんなで

つくっていきましょう。そして、教育目標「自立した学び手となる」を一人一人が実現できるように、学校で

も、地域でも、大いに学びましょう。 



お願い 

・「個人情報掲載に関する同意書」のご提出を担任まで 4/13（木）〆切で願いいたします。 

・近日中に一斉配信メールシステム「すぐーる」についてお知らせいたします。登録についてご協力

をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 
担当 柳澤 誠（教頭）                    

 

今後、学校だより、毎月の

予定、年間行事計画、スク

ールバスの時刻表などを掲

載する予定です。 


